
2023학년도

부안동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(4차추경예산)

부안동초등학교



부안동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 2,625,967,000

제1조 2023학년도 부안동초등학교회계  세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,625,967,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주 처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 관리수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,497,378 2,382,313 115,065

1.지방교육행정기관이전수입 2,497,378 2,382,313 115,065

1.교육비특별회계전입금수입 2,497,378 2,382,313 115,065

1.교육비특별회계전입금 2,497,378 2,382,313 115,065

1.학교운영비전입금 695,398 695,398 0

2.목적사업비전입금 1,801,980 1,686,915 115,065
(성립전_4추)상반기 학교운동비지도자 인건비

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

상반기 학교운동비지도자 인건비 : -150,000원

 * 1개교 =
-150,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 970,000원 * 1개교 =
970,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

971,000원 * 1개교 =
971,000

(성립전_4추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_4추)전북에듀페이 지원금 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)급식기구 구입 : 4,408,000원 * 1

개교 =
4,408,000

학교운동부지도자 인건비(추가분) : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비 지원 : 

204,000원 * 1개교 =
204,000

2.자체수입 122,428 131,129 -8,701

1.학부모부담수입 108,821 117,329 -8,508

1.수익자부담수입 108,821 117,329 -8,508

1.급식비 72,595 72,371 224

1.급식비 52,600 51,871 729 교직원 급식비 : 729,000원*1월= 729,000

2.우유급식비 19,995 20,500 -505 우유 급식비 : -505,000원*1월= -505,000

2.방과후학교활동비 33,781 41,958 -8,177

1.방과후학교활동비 33,781 41,958 -8,177 미술공예1반 : -871,000원*1월= -871,000

미술공예2반 : -759,000원*1월= -759,000

컴퓨터1반 : -578,000원*1월= -578,000

컴퓨터2반 : -300,000원*1월= -300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

요리실습 : -735,000원*1월= -735,000

레고닥터 : -1,858,000원*1월= -1,858,000

로봇과학 : -110,000원*1월= -110,000

주산암산 : -300,000원*1월= -300,000

책놀이 : -228,000원*1월= -228,000

한자 : -580,000원*1월= -580,000

역사이야기 : -400,000원*1월= -400,000

드론축구 : -258,000원*1월= -258,000

영어 : -1,200,000원*1월= -1,200,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 2,445 3,000 -555

1.청소년단체활동비 2,445 3,000 -555 아람단 : -555,000원*1개= -555,000

2.행정활동수입 13,607 13,800 -193

1.사용료및수수료 968 1,000 -32

1.사용료및수수료 968 1,000 -32

1.사용료 968 1,000 -32 학교시설사용료 : -32,000원*1식= -32,000

2.자산수입 418 600 -182

1.자산매각대 418 600 -182

1.자산매각대 418 600 -182 자산매각대금 : -182,000원*1식= -182,000

3.기타행정활동수입 12,221 12,200 21

1.이자수입 11,152 11,200 -48

1.이자수입 11,152 11,200 -48 이자수입 : -48,000원*1식= -48,000

2.기타행정활동수입 1,069 1,000 69

1.기타행정활동수입 1,069 1,000 69 기타행정활동수입 : 69,000원*1식= 69,000

3.기타수입 6,161 6,161 0

1.전년도이월금 6,161 6,161 0

1.순세계잉여금 6,161 6,161 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,161 6,161 0

1.순세계잉여금 6,161 6,161 0

세입합계 2,625,967 2,519,603 106,364
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,201 20,201 0

1.기타 교직원보수 8,051 8,051 0

1.교직원대체인건비 8,051 8,051 0

1.교원대체인건비 1,151 1,151 0

1.기간제교원인건비 1,151 1,151 0

2.직원대체인건비 6,900 6,900 0

1.기간제근로자인건비 6,900 6,900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,150 12,150 0

1.교직원역량강화 4,690 4,690 0

1.자율연수 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,690 4,690 0

2.교직원복지 7,460 7,460 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교원안심서비스 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 825,752 819,387 6,365

1.급식 관리 613,721 607,956 5,765

1.학교급식운영 613,721 607,956 5,765

1.급식재료구입비 511,967 509,640 2,327

1.급식용식재료비 511,967 509,640 2,327 식품비 : 2,327,000원*1월= 2,327,000

2.우유급식비 19,995 20,500 -505

1.우유급식비 19,995 20,500 -505 급식용우유대금 : -505,000원*1월= -505,000

3.급식운영비 70,733 72,331 -1,598

1.일반수용비 39,185 40,783 -1,598 각종 수선비 : -1,698,000원*1식= -1,698,000

청소용역비 : 100,000원*1회= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 26,548 26,548 0

4.급식기구확충비 6,008 1,600 4,408

1.비품구입비 6,008 1,600 4,408
(성립전_4추)냉난방기 구입비 : 4,408,000

원*1대=
4,408,000

5.대체인건비 4,544 3,411 1,133

1.기간제근로자인건비 4,367 3,265 1,102
(성립전_4추)조리실무사 대체 인건비 : 

945,000*1식 =
945,000

(성립전_4추)조리실무사 대체 인건비 : 

157,000*1식=
157,000

2.기간제근로자법정부담금 177 146 31
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

26,000*1식 =
26,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 5,000원

*1식 =
5,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 474 474 0

1.교직원복지비 474 474 0

2.보건관리 79,933 79,933 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,078 17,078 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,328 5,328 0

1.학생복지비 5,328 5,328 0

3.보건실운영 4,940 4,940 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,264 1,264 0

3.교육운영비 420 420 0

4.학생복지비 2,756 2,756 0

4.[국고]학교 흡연예방 금연학교 운영2,100 2,100 0

1.운영수당 1,815 1,815 0

2.교육운영비 285 285 0

5.자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.여학생 위생용품 구입 2,660 2,660 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,660 2,660 0

2.학교환경위생관리 62,855 62,855 0

1.먹는물관리 10,426 10,426 0

1.일반수용비 10,426 10,426 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 15,900 15,900 0

1.일반수용비 15,900 15,900 0

4.공기청정기운영지원 13,920 13,920 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0

5.방역활동 자원봉사자 운영 21,709 21,709 0

1.일반수용비 21,709 21,709 0

3.학생복지 132,098 131,498 600

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 126,698 126,098 600

1.졸업앨범제작 9,088 9,088 0

1.교육운영비 9,088 9,088 0

2.학생교과서구입 75,610 75,610 0

1.교육운영비 75,610 75,610 0

3.통학차량(임차)운영 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

4.전북에듀페이 지원금 30,600 30,000 600

1.학생복지비 30,600 30,000 600
(성립전_4추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 457,378 457,933 -555

1.교과 활동 274,604 274,604 0

1.교과활동지원 128,020 128,020 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물구입 31,280 31,280 0

1.학습준비물 31,280 31,280 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,470 9,470 0

1.교육운영비 9,470 9,470 0

3.보결수업관리 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

5.배움과 성장의 날 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.초등 두드림 학교 운영 16,500 16,500 0

1.기타수당 10,320 10,320 0 튼튼탄탄반 강사비 : -180,000원*1식= -180,000

방학캠프 강사비 : 180,000원*1식= 180,000

2.교육운영비 5,380 5,380 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.교사교육과정 실천 지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 7,710 7,710 0
교사교육과정 운영비(학년) : 23,000원*1

회=
23,000

학교교육과정 운영비 : -23,000원*1회 = -23,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

8.교과보충프로그램 운영 39,570 39,570 0

1.기타수당 34,980 34,980 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

9.디지털 기반 교수학습 분야 연구학교 운영12,000 12,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,012 7,012 0 학습교구 구입비 : 166,000원*1종= 166,000

보고서 제작비 : -166,000원*1회= -166,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 1,488 1,488 0
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10.한글책임교육 방학캠프 운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학점핑학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 18,000 18,000 0

1.교과운영 8,002 8,000 2

1.교육운영비 7,002 7,000 2 과학실소모품구입 : 2,000원*1종= 2,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학활동 중심학교 운영 9,998 10,000 -2

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,378 8,380 -2 과학체험 활동비 : 46,000원*1회= 46,000

과학활동 재료비 : -49,000원*1종= -49,000

과학전담교사 연수 : 1,000원*1식= 1,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.[국고]체육 교과활동 44,528 44,528 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

2.스포츠강사인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 17,606 17,606 0

1.기간제근로자인건비 15,980 15,980 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

4.[국고]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비 및 건강검진비)750 750 0

1.일반수용비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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5.스포츠강사 피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고]스포츠강사 인건비(하반기 인건비)19,842 19,842 0

1.기간제근로자인건비 18,058 17,968 90 급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비(인상분) : 50,000원*1명= 50,000

퇴직금 : 20,000원*1명= 20,000

2.기간제근로자법정부담금 1,784 1,874 -90 4대보험기관부담금 : -90,000원*1명= -90,000

7.[국고]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비 및 건강검진비 인상분)250 250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.체육영재선발대회참가 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.예술 교과활동 290 290 0

1.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.외국어 교과활동 53,036 53,036 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어회화 전문강사 인건비 45,336 45,336 0

1.기간제근로자인건비 40,586 40,586 0 급식비 : 20,000원*1월= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

퇴직금 : 80,000원*1명= 80,000

연차수당 : -150,000원*1명= -150,000

2.일반수용비 350 350 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 3,750 3,750 0
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3.초등영어캠프운영 6,500 6,500 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 기후변화교육 재료구입 : 165,000원*1회= 165,000

기후변화교육 홍보 : -165,000원*1회= -165,000

2.비품구입비 500 500 0

8.특수교육교과활동 4,230 4,230 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 300 300 0

2.통학비지원 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

9.정보교과활동 22,500 22,500 0

1.AI(인공지능) 선도학교 운영 12,500 12,500 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 850 850 0

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 182,774 183,329 -555

1.자율활동 134,503 134,503 0

1.학생회활동지원 5,568 5,568 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 4,968 4,968 0

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.실기대회 6,510 6,510 0

2.교육운영비 6,510 6,510 0 중창대회 식비 : 211,000원*1회= 211,000

중창대회 행사용품 구입 : -211,000원*1회

=
-211,000

4.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.학교특색사업 7,125 7,125 0

1.교육운영비 7,125 7,125 0

6.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0 환경교육 용품 구입 : -21,000원*1종= -21,000

인성교육 운영용품 : 21,000원*1종= 21,000

7.부안환경생태 교육활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 프로젝트운영비(5학년) : -765,000원*1회= -765,000

프로젝트운영비(6학년) : 765,000원*1회= 765,000

8.탄소중립실천학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 11,740 11,740 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.마실교육과정운영 47,600 47,600 0

1.운영수당 16,940 16,940 0

2.교육운영비 30,660 30,660 0

10.민주시민교육 운영학교 7,500 7,500 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

11.인성교육 운영 지원 14,000 14,000 0
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1.교육운영비 12,720 12,720 0 1학년 인성교육 운영비 : 579,000원*1회= 579,000

3학년 인성교육 운영비 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

4학년 인성교육 운영비 : -6,000원*1종= -6,000

6학년 인성교육 운영비 : 727,000원*1회= 727,000

2.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

12.책읽는학교문화만들기 프로젝트 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.학교예술교육 지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 버스임차료 : 180,000원*1종= 180,000

식비 및 간식비 : -365,000원*1회= -365,000

운영용품 구입비 : 185,000원*1종= 185,000

2.현장체험학습활동 30,822 30,822 0

1.수학여행 28,200 28,200 0

1.교육운영비 28,200 28,200 0

2.현장학습 2,622 2,622 0

1.연료비 1,122 1,122 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 13,945 14,500 -555

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.청소년단체활동 2,445 3,000 -555

1.학생복지비 2,445 3,000 -555 아람단 : -555,000원*1월= -555,000

3.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학생동아리지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교스포츠클럽활동비 5,700 5,700 0

1.기타수당 600 600 0
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2.교육운영비 5,100 5,100 0

4.진로활동 3,504 3,504 0

1.진로체험활동 3,504 3,504 0

1.교육운영비 3,504 3,504 0

4.선택적 교육활동 429,925 433,382 -3,457

1.방과후학교 운영 301,435 305,042 -3,607

1.방과후학교운영 226,391 230,968 -4,577

1.교과프로그램 33,781 41,958 -8,177

1.교육운영비 33,781 41,958 -8,177 미술공예1반 : -871,000원*1월= -871,000

미술공예2반 : -759,000원*1월= -759,000

컴퓨터1반 : -578,000원*1월= -578,000

컴퓨터2반 : -300,000원*1월= -300,000

요리 : -735,000원*1월= -735,000

레고닥터 : -1,858,000원*1월= -1,858,000

로봇과학 : -110,000원*1월= -110,000

주산암산 : -300,000원*1월= -300,000

책놀이 : -228,000원*1월= -228,000

한자 : -580,000원*1월= -580,000

역사이야기 : -400,000원*1월= -400,000

드론축구 : -258,000원*1월= -258,000

영어 : -1,200,000원*1월= -1,200,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.방과후학교운영(지자체지원금) 102,900 102,900 0

1.기타수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 94,780 94,780 0

4.방과후학교운영(도교육청지원금) 66,000 66,000 0

1.기타수당 2,730 4,480 -1,750 내부강사 강사비 : -1,750,000원*1월= -1,750,000
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2.교육운영비 63,270 61,520 1,750 위탁운영비 : 1,232,000원*1월= 1,232,000

운영용품 구입비 : 418,000원*1월= 418,000

온라인프로그램 이용료 : 100,000원*1회= 100,000

5.방과후자유수강권지원 14,200 10,600 3,600

1.교육운영비 14,200 10,600 3,600
(성립전_4추)방과후자유수강권지원 : 

1,800,000원*2회=
3,600,000

6.특수교육대상자 방과후교육비 7,300 7,300 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

7.방과후학교운영(자체비) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.돌봄교실운영 75,044 74,074 970

1.돌봄교실운영 35,950 35,950 0

1.기간제근로자인건비 0 900 -900 돌봄대체인력 인건비 : -900,000원*1월= -900,000

2.교육운영비 35,950 35,050 900 위탁운영비 : -539,000원*1월= -539,000

운영용품구입비 : 1,571,000원*1월= 1,571,000

보존식 구입비 : 100,000원*1월= 100,000

특기적성재료 구입비 : -232,000원*1월= -232,000

2.돌봄전담사운영 2,070 1,100 970

1.기간제근로자인건비 2,040 1,080 960
(성립전_4추)돌봄대체인력 인건비 : 

960,000원*1식 =
960,000

2.기간제근로자법정부담금 30 20 10
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

10,000*1식 =
10,000

3.초등돌봄교실 간식비 28,924 28,924 0

1.교육운영비 28,924 28,924 0

4.초등돌봄교실운영(군청보조금) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.초등돌봄교실 안전관리비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.독서활동 36,465 36,465 0

1.독서활동운영 36,465 36,465 0
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1.도서구입 15,997 15,997 0

1.도서구입비 15,997 15,997 0

2.도서관운영 9,938 9,938 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,958 7,958 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.독서논술교육활성화 10,530 10,530 0

1.도서구입비 10,530 10,530 0

3.교기육성 87,025 86,875 150

1.교기운영 87,025 86,875 150

1.육상부운영 650 650 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 450 450 0

2.학교운동부지도자 인건비 41,755 41,605 150

1.기간제근로자인건비 37,097 36,975 122 급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비 : -50,000원*1명= -50,000

연차수당 : -20,000원*1명= -20,000

(성립전_4추)연차수당 : =122,000*1명 122,000

퇴직금 : 50,000원*1명= 50,000

2.일반수용비 350 350 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 3,658 3,630 28
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

=28,000*1교
28,000

3.육성종목 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.육성종목 교통비 6,500 6,500 0

이백규 2024년 02월 06일 14시 10분 32초 17 전북특별자치도교육청 부안동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.대표선수 훈련비 및 단복비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

7.하계 강화훈련비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.체육영재선발대회 참가비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

9.교육감배 육상대회 참가비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.동계 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 489,541 389,696 99,845

1.교무업무 운영 21,030 21,185 -155

1.교무학사운영 21,030 21,185 -155

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 상장용지구입 : -90,000원*1종= -90,000

계기교육현수막제작 : 90,000원*1종= 90,000

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

4.교육과정평가 1,995 1,995 0

1.교육운영비 620 620 0

2.일반업무추진비 1,375 1,375 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 11,395 11,550 -155

1.일반수용비 11,395 11,550 -155 청소용품구입 : 2,252,000원*1회= 2,252,000

1학년환경정리용품구입 : -375,000원*1회= -375,000

2학년환경정리용품구입 : -453,000원*1회= -453,000

3학년환경정리용품구입 : -375,000원*1회= -375,000

4학년환경정리용품구입 : -456,000원*1회= -456,000

5학년환경정리용품구입 : -453,000원*1회= -453,000

6학년환경정리용품구입 : -455,000원*1회= -455,000

전담교실환경정리용품구입 : -151,000원*1

종=
-151,000

교내환경정비 물품구입 : 311,000원*1회= 311,000

2.생활지도운영 51,529 51,529 0

1.학생생활상담지도 8,500 8,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 운영용품구입 : 108,000원*1회= 108,000

상담도구 및 자료구입 : -108,000원*1회= -108,000

2.위(Wee)클래스 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.마음치유 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 집단프로그램운영 : 300,000원*1회= 300,000

캠페인 운영물품 구입 : 163,000원*1회= 163,000

상담 및 치료비 : -463,000원*1회= -463,000

2.학교폭력예방 29,600 29,600 0

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.학교폭력 예방교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방연극지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

3.학생안전교육 13,429 13,429 0

1.소방훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.안전교육 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.체험중심 안전교육(목적) 6,289 6,289 0

1.교육운영비 6,289 6,289 0

3.학습지원실 운영 43,177 43,177 0

1.방송실운영 940 940 0

1.방송실운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.정보화실운영 42,237 42,237 0

1.학교정보화지원 23,031 23,031 0

1.일반수용비 23,031 23,031 0

2.무선AP구축 지원 19,206 19,206 0

1.비품구입비 19,206 19,206 0

4.교육여건 개선 373,805 273,805 100,000

1.교육환경개선 373,805 273,805 100,000

1.책·걸상구입 71,005 71,005 0

1.비품구입비 71,005 71,005 0

2.교실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

3.교구보관함구입 17,000 17,000 0
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1.비품구입비 17,000 17,000 0

4.학습자료실 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

5.정보화실 환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,632 2,632 0

3.비품구입비 39,368 39,368 0

6.틈새공간 물품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.스마트칠판 지원사업 142,000 42,000 100,000

1.비품구입비 142,000 42,000 100,000
(성립전_4추)스마트칠판 보조장 구입 : 

3,500,000원*10식=
35,000,000

(성립전_4추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*10대=
65,000,000

8.예술놀이터 조성 지원사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 399,020 394,854 4,166

1.학교기관 운영 57,758 55,943 1,815

1.부서기본운영 57,758 55,943 1,815

1.교장실운영 10,040 10,193 -153

1.여비 1,865 1,865 0

2.일반업무추진비 4,347 4,500 -153 경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

접대용품구입 : -3,000원*1회= -3,000

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 21,050 20,350 700

1.일반수용비 13,630 13,080 550 복사용지 등 : 25,000원*20박스= 500,000

프린터토너 등 : 250,000원*4개= 1,000,000

사무용품 등 : 10,000원*40종= 400,000
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행정장비유지보수비 : -500,000원*2종= -1,000,000

업무용도서 등 : -30,000원*5권= -150,000

간행물구독료 : -200,000원*1월= -200,000

2.기타공공요금 1,740 1,740 0

3.여비 4,880 4,730 150 관내여비 : 150,000원*1월= 150,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 26,668 25,400 1,268

1.일반수용비 2,430 2,290 140 사무용품 등 : 14,000원*10종= 140,000

2.여비 20,680 19,480 1,200 관내여비 : 600,000원*1월= 600,000

관외여비 : 600,000원*1월= 600,000

3.교직원복지비 880 880 0

4.일반업무추진비 2,678 2,750 -72 교무실협의회간담회 : -40,000원*1회= -40,000

교육과정설명회다과 : -32,000원*1회= -32,000

2.시설 장비 유지 330,032 327,681 2,351

1.학교시설장비유지 330,032 327,681 2,351

1.공공요금및제세공과금 110,983 117,583 -6,600

1.일반수용비 6,767 6,767 0

2.전기요금 66,124 70,124 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1월= -4,000,000

3.상하수도료 26,192 26,392 -200 상하수도요금 : -200,000원*1월= -200,000

4.기타공공요금 11,900 14,300 -2,400 전화요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

크로샷이용료 : -900,000원*1월= -900,000

2.연료비 4,000 3,000 1,000

1.연료비 4,000 3,000 1,000 연료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.시설관리용역 25,096 25,096 0

1.일반수용비 25,096 25,096 0

4.시설일반관리 49,810 42,219 7,591

1.기간제근로자인건비 550 550 0
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2.일반수용비 47,105 39,669 7,436 시설소모품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

소규모수선비 : 425,000원*1식= 425,000

폐품처리비 : -193,000원*1식= -193,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 구입 : 

102,000원*2개=
204,000

(성립전_4추)소방시설 소모품 교체 : 

20,000원*200개=
4,000,000

3.비품구입비 2,155 2,000 155 시설관리용 비품구입 : 155,000원*1종= 155,000

5.당직관리 29,252 29,182 70

1.공무직인건비 24,452 24,382 70 급식비 : 20,000원*1월= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1월= 50,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.깨끗한학교만들기운영 26,965 26,675 290

1.공무직인건비 22,365 22,275 90 급식비 : 30,000원*1월= 30,000

명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

퇴직적립금 : 10,000원*1명= 10,000

2.일반수용비 2,000 1,800 200 청소소모품구입 : 20,000원*10종= 200,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

7.관리실관리 19,200 19,200 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 4,200 4,200 0

8.학교여건개선사업 64,726 64,726 0

1.일반수용비 21,250 21,250 0

2.비품구입비 43,476 43,476 0

3.학교운영 협력 11,230 11,230 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 10,030 10,030 0

1.학부모회운영 910 910 0

1.일반수용비 410 410 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모학교참여활성화 4,470 4,470 0

1.일반수용비 4,330 4,330 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학부모안전도우미회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.학부모 참여 공모사업 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0

2.목적사업업무추진비 518 518 0

7.학교 재무활동 4,150 4,150 0

1.예비비 4,150 4,150 0

1.예비비 4,150 4,150 0

1.예비비 4,150 4,150 0

1.예비비 4,150 4,150 0

세출합계 2,625,967 2,519,603 106,364
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